- 1 -

信 阳 市 教 育 体 育 局

                                  签发人：厉天军

                               办理结果：A

对市六届人大一次会议
第 044 号建议的答复

罗永新等代表：

你们提出的关于“擦亮基础教育名片，促进集团协调发展”的建

议收悉。经信阳市教育体育局研究，现答复如下：

信阳市教体局高度重视集团化办学工作，积极落实市委、市政府

的工作安排，出台了《信阳市教育体育局关于全面推进基础教育集团

化办学的实施意见》（信教体„2021‟373号）文件，召开专题推进会，

按照“以强带弱、双向选择、全面覆盖”的原则，建立了分管领导亲

自抓、业务科室专人负责的工作机制，各县区教育行政部门结合实际

印发了指导性强、操作性高的集团化办学实施意见，自上而下高位推

动了集团化办学改革。司马光教育集团紫光湖校区高中部已于 2022

年 9 月投入使用，信高教育集团北湖校区、司马光教育集团紫光湖校

区初中部和幼儿园计划今年 9 月份进行招生。全市义务教育阶段共有

教育集团 125 个，集团学校 679 所，集团教师 6.3 万余名，集团学生

93.6万余人。实现了城乡义务教育学校全覆盖、集团化办学类型全覆

盖，形成了我市义务集团化办学多样化发展新格局，我市胜利路学校

 - 2 -

教育集团、浉河中学教育集团、新县首府实验学校教育集团被评为首

批河南省义务教育阶段优质教育集团。羊山中学教育集团等 19个义务

教育集团被评为市级优质教育集团。

下一步市教体局将从以下三方面为抓手，全面推动我市集团化办

学协调发展，进一步推进城乡、区域、学校优质均衡发展，满足人民

群众日益增长的优质教育需求。

一、打破校际壁垒，优化学校师资配置

指导各县区、学校克服各种困难，打破多重限制，创新探索学校

合作多样化，扩大优质教育资源覆盖面，推进教育供给侧结构性改革。

集团内部打破校际壁垒，整合集团各校优质教师资源，组建集团内的

“领航教师”队伍，发挥辐射引领作用。以学科建设、课程开发为纽

带组建集团专项研修团队，建立优秀教师引领下的集团教学研训一体

化制度，促进教师队伍专业水平的整体提升，培育成员校师资队伍的

“自我造血”功能。同时建立和完善校长和教师轮岗、新老教师结对

帮扶等制度全方位加强集团内部之间经验交流和共享，全面提升集团

学校的师资力量和服务水平。

二、整合教育资源，保障教育均衡发展

一是根据上级部门有关要求，积极引导县区在充分考虑地形地貌，

保障学生不辍学的前提下，加快撤并 20 人及以下的教学点。2023 年

计划撤并教学点 533个（撤消 206个、变更为完全小学 15个、合并到

现有小学 312个），2024年计划撤并教学点 108个（变更为完全小学 2

个、合并到现有小学 106个），2025年计划撤并教学点 150个（撤消 2

个、合并到现有小学 148 个）。到 2025 年最终保留的教学点 337 个。

撤并学校的教师由县区综合各学校实际情况，按照“合理分配、人文

关怀、确保稳定”的原则，进行统筹分配，确保教育资源不浪费。二

 - 3 -

是持续开展下乡支教活动，鼓励城区优秀教师前往农村学校进行支教，

让农村的学生也可以在家附近的学校享受到优质的教育资源，在职称

评定、评优评先上对支教教师在有一定的倾斜和政策扶持。三是积极

实施“银龄讲学计划”，通过学校聘请、政府购买服务等方式聘用优秀

退休教师和校长前往农村薄弱学校开展支架、讲学活动，帮助农村薄

弱学校提升教育教学的质量。

三、营造良好氛围，打造集团办学品牌

及时总结、宣传、推广集团化办学的好做法、好典型和好经验，

引导和动员全社会关心、支持集团化办学发展，不断提高社会对教育

体育工作的满意度和认可度。通过管理共进、课程共建、师资共育、

资源共享，最终实现办学水平、教育质量、师资水平、学生素质和社

会满意度的整体提升。积极引导各教育集团积极推进文化的互融和推

广。注重集团文化的培植和发展，大力塑造教育集团的文化品牌。在

坚持集团发展一盘棋的同时，充分尊重分校的文化特色，使成员校既

有集团共同的主体色调，又有个性化的亮点，实现各美其美、美美与

共的目标，努力形成“一校一品”信阳集团化办学新。到 2025年底，

我市计划创建 50个省、市级义务优质特色教育集团。

衷心感谢你们对信阳教育体育事业的关心和支持，欢迎你们继续

对我们的工作给予监督指导。

主办单位：信阳市教育体育局  联系人：孟辉  电话：6236025

                                      2023 年 7月 12日

抄送:市人大选工委（2份），市政府督查室（1份）。

信阳市教育体育局办公室                     2023年 7月 12日印发